

6. balandžio 6 diena

NEFORMALUS MOKYMO ORGANIZAVIMO PROGRAMA (moksleiviams PAMOKA) „XIV –XX AMŽIAUS LDK KLESTĖJIMO LAIKOTARPIO ĮPATUMAI BEI ŽLUGIMO PERIPETIJOS“

Istorijos, geografijos, ekonomiokos pamokos vietose, buv. senosiose LDK žemėse ir Jotvingių krašte (dabar Lenkija)

6,45 val. išvykimas iš Alytaus nuo Rotušės a. Toliau pagal užsakovo pageidavimą. Vykstame iki Augustavo, kur darome kavos pertrauką.

Apie 10,30 val. atvykstame į **Gonioną**.

Gonionaze viduramžiais stovėjo Radvilų pilis, kuria prieš pat mirtį fundavo Vytautas Didysis. 1621 m. Abiejų Tautų Respublikos-tukų karo metu buvo sugriauta ir vėliau neatstatyta. Čia per patį miestelį pagal Melono 1422 . sutartį, ėjo Mozovijos/Lietuvos siena, buvo netgi 2 turgaus aikštės: lietuviška ir mozoviška. Radvilos Gronioną valdė iki XVI amž. pradžių, vėliau patį miestelį ir aplinkines žemes padovanojo Žygimantui Augustui.

Toliau vykstame į **Knišinę** (lenk. Knyszyn), kur Žygimantas Augustas buvo pasistatęs rūmus. Jis paskutinis Gediminaičių čia ir numirė.

Augustas labai mėgo savo rezidenciją ir po Barbaros Radvilaitės mirties čia dažnai apsistodavo. Paskutinius gyvenimo metus jis čia praleido, praktiškai nebuvo išvykęs iš jos iki savo mirties. Tačiau pilis buvusi medinė bei rūmai, teritorijai atitekus prūsams buvo visiškai suniokota, nebelikę net paveiklų ar graviūrų. Iki 1829 m. aišteje stovėjo sargofagas su jo širdimi, o 1998 m. jam pastatytas paminklas.

Toliau vykstame į **Tykociną**, kuris yra ant Narevo upės krantų.

Tuo metu tai laivybinė upė, čia suplaukdavo prekės iš LDK, ypač grūdai. Jie toliau Narevu, Vysla per Gdanską pasiekdavo Europą. Čia buvo ir kunigų seminarija, vėliau perkelta į Seinus. Ne be reikalo į šį miestą tiesė rankas daug įtakingų didikų: Radvilos, Chodkevičiai, Goštautas, Pacai, Kiškos. Tačiau miestas ėjo iš rankų į rankas, todėl viena kokia dinastija neįsigalėjo, todėl žymesnių statinių neatsirado. Vienas paskutinių valdytojų Albertas Goštautas Tykociną atidavė Gardino žydams, kurie čia sėkmingai gyveno ir vertėsi iki II Pasaulinio karo. Iš čia yra kilę nemažai pasaulyje garsių žymių žmonių žydų.

Vykstame į Supraslės miestą.

Supraslė- pirmosios nekatalikiškos kilmės LDK didikų Chodkevičių giminės rezidencija, nors jos tėvonija yra netoli Naugarduko (Dabar Baltarusija). Čia yra puikiai išlikusi jų statyta cerkvė bei stačiatikių vienuolynas. Chodkevičiai nors ir stačiatikiai, tačiau nepriklausė Maskvos patriarchui. Jie buvo pavaldūs tik valdovui. Po Liublino unijos 1569 m. žemės buvo prijungtos prie Lenkijos, o Chodkevičių žemės buvo savotiškas LDK anklavas Lenkijos teritorijoje, lyg Lietuvos sala, lenkai vadino Choroščius.

Iš Supraslės vykstame į Balstogę (lenk. Białystok).

Balstogė-Palenkės vaivadijos centras. Miestas, įsikūręs Jotvingių žemėse ir iki XVI amžiaus priklausęs Trakų vaivadijai. Balstogėje gimė esperanto kalbos kūrėjas **Liudvikas Lazaras Zamenhofas**. Dėl įvairių kultūrų susiliejo jis šį miestą vadino „Babelio bokštu“. Čia nuo seno sugyveno Romos katalikai, stačiatikiai ir žydai, todėl Balstogėje yra daug įvairių ir įspūdingų bažnyčių. Pasivaikščioms pėsčiomis po senamiestį: aplankysime **Branickių rūmus**, kurie garsūs savo prancūziško stiliaus parku, sodais ir skulptūromis, todėl nuo seno vadinami **Lenkijos Versaliu**. Matysime Katedrą, Rotušę, Šv. Nikolajaus stebukladario cerkvę, Šv. Roko bažnyčią.

Pasižvalgę po Balstogės senamiestį, vyksime į didžiausią prekybos centrą **Velykiniams apsipirkimui** (jei prieš Velykas, tuomet nuo balandžio 11 iki 19 d.d. bet kurią dieną)

Išvykos data pagal pageidavimą, bet kokia savaitės diena (išskyrus sekmadienį, nes nedirba didieji PC).

Išvykos kaina 29 eurai, pensininkams ir moksleiviams 26 eurai.

Į kainą įskaičiuota: transporto kaštai, lydintis asmuo gidas, ekskursijos po minėtus miestus. Neįskaičiuota: maitinimas, kelionės draudimas, mokami turistiniai objektai (jeigu kas norės aplankyti kokį muziejų).

Apmokėjimui, gali būti sudaryti neformalaus mokymo sutartis su Alytaus verslo konsultaciniu centru. Tuomet apmokėjimas pagal sąskaitą.

Mokomosios išvykos organizatorius: Alytaus verslo konsultacinis centras: direktore@avkc.lt arba konsultantas2@avkc.lt, tel 8-618 39098